Ata da 19ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária – COPA Sul de Minas

Ata da décima nona reunião ordinária da Comissão Paritária - COPA Sul de Minas,

realizada aos dois dias do mês de dezembro de 2014, às 10hs, na Sala de Multimídia

da Supram Sul de Minas, localizada no Centro Administrativo Sul de Minas, Avenida

Manuel Diniz, Industrial JK, Varginha/MG. Iniciados os trabalhos com a execução do

Hino Nacional Brasileiro. A presidente, após dar boas vindas aos conselheiros,

concedeu a palavra aos mesmos para apresentação de seus comunicados. O

conselheiro Antônio Ernesto manifestou seu agradecimento a equipe técnica da

SUPRAM Sul de Minas e aos seus colegas da ONG a qual representa, bem como ao

colegas conselheiros da COPA, desejando a todos um feliz natal e um próspero ano

novo. Não havendo mais manifestações, a presidente então, passando à análise e

julgamento do processo da pauta, sendo retirado da Pauta o item 6.1, em razão do

controle processual não ter sido disponibilizado no sítio eletrônico da SEMAD no prazo

regimental. Não havendo mais manifestações, a presidente então, passando à análise e

julgamento do processo da pauta, sendo assim deliberado: 4. Exame da Ata da 18ª RO

de 03/11/2014. APROVADA. 5. Processos Administrativos para exame de Autorização

para Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa com destoca:

5.1 Mineração M. H. Ltda./Sítio São Bernardo - Delfim Moreira/MG - PA/Nº

10050000224/14 - Área de RL: 5,1030 ha - APP: 4,1715 ha - Área de Intervenção

Ambiental: 8,4726 ha. NRRA Pouso Alegre. CONCEDIDA COM MEDIDAS

MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) MESES.

5.2 Maria Conceição Fonseca Pereira/Fazenda Retiro da Serra - Monsenhor Paulo/MG -

PA/Nº 10020000270/14 - Área de RL: 52,2600 ha - APP: 9,9800 ha - Área de

Intervenção Ambiental: 4,5630 ha. NRRA Lavras. CONCEDIDA SEM MEDIDAS

MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES.

5.3 Evandro Mendes Genovez/Sítio do Retiro - Três Corações/MG - PA/Nº

10020000343/14 - Área de RL: 11,0316 ha - APP: 3,3200 ha - Área de Intervenção

Ambiental: 5,4506 ha. NRRA Lavras. CONCEDIDA SEM MEDIDAS MITIGADORAS E

COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES. 5.4 PR Pedras Ltda.

ME/Fazenda Chapadão - Alpinópolis/MG - PA/Nº 10030000559/14 - Área de RL: 6,7000

ha - APP: 0,0000 ha - Área de Intervenção Ambiental: 1,9635 ha. NRRA Passos.

CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 48

(QUARENTA E OITO) MESES. 5.5 Dayse Vilela Van Helfteren/Fazenda dos Pinheiros -

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM
Comissão Paritária – COPA/Secretaria Executiva

https://webmail.meioambiente.mg.gov.br/owa/redir.aspx?C=c38ccf9244e241a58424a222be113d48&URL=http%3a%2f%2fwww.semad.mg.gov.br%2fimages%2fstories%2fCOPA_ASF%2f1RECPAS%2fitem-5-ata-da-34o-ro-arcos.pdf
https://webmail.meioambiente.mg.gov.br/owa/redir.aspx?C=c38ccf9244e241a58424a222be113d48&URL=http%3a%2f%2fwww.semad.mg.gov.br%2fimages%2fstories%2fCOPA_ASF%2f1RECPAS%2fitem-5-ata-da-34o-ro-arcos.pdf

Carmo do Rio Claro/MG - PA/Nº 10030000339/13 - Área de RL: 4,6242 ha - APP:

7,7871 ha - Área de Intervenção Ambiental: 7,2697 ha. NRRA Passos. CONCEDIDA

COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 24 (VINTE E

QUATRO) MESES. 5.6 Alceu de Oliveira Lima/Cachoeira Grande - Alpinópolis/MG -

PA/Nº 10030000488/13 - Área de RL: 4,4000 ha - APP: 0,9161 ha - Área de Intervenção

Ambiental: 1,6000 ha. NRRA Passos. CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E

COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES. 5.7 Rodrigo

Alexandre de Faria/Sítio Penteado - Alpinópolis/MG - PA/Nº 10030000501/14 - Área de

RL: 0,6169 ha - APP: 0,0000 ha - Área de Intervenção Ambiental: 0,0000 ha NRRA

Passos. INDEFERIDO. 5.8 Maria Esmerinda Miranda/Loteamento Jardim Miranda -

Alpinópolis/MG - PA/Nº 10030000890/14 - Área de RL: 0,0000 ha - APP: 0,0000 ha -

Área de Intervenção Ambiental: 2,9000 ha NRRA Passos. CONCEDIDA COM MEDIDAS

MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES.

5.9 Pedro Paulo Mendonça/Fazenda dos Mendonças - Carmo do Rio Claro/MG - PA/Nº

10030000882/12 - Área de RL: 5,7365 ha - APP: 6,0943 ha - Área de Intervenção

Ambiental: 7,6965 ha. NRRA Passos. CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E

COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES. 5.10 Dirceu Alves

Campos/Sítio Unicampos - São José da Barra/MG - PA/Nº 100300000303/14 - Área de

RL: 5,8000 ha - APP: 4,2600 ha - Área de Intervenção Ambiental: 0,4752 ha. NRRA

Passos. CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS.

VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES. 6. Processo Administrativo para exame de

Autorização para Intervenção Ambiental para Manejo Sustentável da Vegetação Nativa:

6.1 Mario Roberto Fonseca/Sítio Morundanga - Itamonte/MG - PA/Nº 10010000723/14 -

Área de RL: 12,3011 ha - APP: 13,8717 ha - Área de Intervenção Ambiental: 0,0000 ha.

NRRA Caxambu. RETIRADO DE PAUTA. 7.  Proposta de Agenda Anual das reuniões

da Comissão Paritária Sul de Minas do COPAM para o ano de 2015. Apresentação:

Supram SM. APROVADA. Nada mais havendo, foi encerrada a presente ATA.

Paula Fernandes dos Santos
Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São Francisco e

Presidente da COPA Sul de Minas.